
Το ΤΕΕ είναι έτοιμο να ενεργοποιήσει από αύριο  Τρίτη 19 Ιουνίου 2012 τη 
δεύτερη φάση της διαδικασίας ελέγχου και επεξεργασίας των δηλώσεων αυ-
θαιρέτων, που ήδη έχουν υποβληθεί στην ηλεκτρονική πλατφόρμα του, όπως 
ανακοινώθηκε στο πλαίσιο συνεργασίας ΥΠΕΚΑ και ΤΕΕ, που δίνει λύσεις σε 

πολλά σημαντικά θέματα πολεοδομικού ενδιαφέροντος. 

Αναλυτικά στη σελ 5
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Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας

Η προεκλογική αναμέτρηση έλαβε τέλος, η 
χώρα πρέπει να κυβερνηθεί, η μετεκλογική 
συνεργασία επιβάλλεται. Αυτή είναι η βούληση 
του Έλληνα ψηφοφόρου όπως αποτυπώνεται 
στο εκλογικό αποτέλεσμα.
Τίποτα δεν είναι εύκολο και τίποτα ανέφικτο. Οι 
τελευταίες οκτώ εβδομάδες της προεκλογικής 
Ελλάδας, δίχως άλλο μεγέθυναν κάποια 
από τα υφιστάμενα προβλήματα, όμως 
πέτυχαν και κάτι εξαιρετικά σημαντικό: να 
συνειδητοποιήσουν πολλοί από τους ηγέτες 
των άλλων κρατών, από τους επικεφαλείς 
διεθνών οικονομικών οργανισμών, από 
τους αναλυτές, αλλά και από τους λαούς, 
πως η "εμβάθυνση της κρίσης στην Ελλάδα 
δεν οφείλεται μόνο στην ίδια αλλά και στις 
οικονομικές συνταγές της τρόικας", όπως 
υπογράμμισε μόλις χτες (ΒΗΜΑ) το μέλος 
του Συμβουλίου «σοφών» της γερμανικής 
κυβέρνησης σε θέματα οικονομίας, Πέτερ 
Μπόφινγκερ, επισημαίνοντας ότι η έξοδος 
από την κρίση μπορεί να προκύψει μόνο από 
την αλλαγή των συνταγών και όχι την απλή 
κοσμητική διόρθωσή τους.
«Η Ελλάδα πρέπει να σωθεί. Οι Βρυξέλλες 
δεν μπορούν να σφυρίζουν αδιάφορα 
βλέποντάς την να γλιστρά στην αναρχία και 
στην καταστροφή. Αντιθέτως, έχουν ζωτικό 
συμφέρον να τη βοηθήσουν να ξαναστηθεί 
στα πόδια της μέσω κυρίως αναπτυξιακών 
προγραμμάτων. Εξάλλου οι αρνητικές 
εξελίξεις στην Ισπανία και στην Ιταλία δείχνουν 
ότι η Ελλάδα δεν είναι η μοναδική υπεύθυνη 
για την κρίση» τόνισε ο σύμβουλος της Άγκελα 
Μέρκελ.
Αυτές - και τις πολλές ανάλογες - απόψεις 
οφείλει να αξιοποιήσει άμεσα και πειστικά η 
κυβέρνηση που θα σχηματιστεί, ελπίζουμε 
άμεσα.

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ 
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΣΕΛ. 2  ατζέντα θεμάτων μηχανικών
ΣΕΛ. 3  θέματα μηχανικών
ΣΕΛ. 4  διεθνή θέματα
ΣΕΛ. 5  ελληνική πραγματικότητα
ΣΕΛ. 6  πρωτοσέλιδα εφημερίδων
ΣΕΛ. 7- 8  αποκόμματα εφημερίδων

ΣΗΜΕΡΑ

"Πίσω στο ...μαντρί" (για να θυμηθούμε την 
φράση του Εύαγγελου Αβέρωφ, ο οποίος 
ας σημειωθεί υπήρξε μέντορας του Αντώ-
νη Σαμαρά). 
Η συντριπτική πλειοψηφία εκείνων που επέ-
λεξαν στις 6 Μαΐου να ψηφίσουν κόμματα 
που έμεναν εκτός Βουλής (προφανώς 
εκφράζοντας την οργή ή, έστω, την αντίθε-
σή τους για τα ...εντός), αναθεώρησαν τη 
στάση τους και ψήφισαν μαζικά τα τα δυο 
πρώτα: Το εντυπωσιακό 19,03% των εκτός 
Βουλής κομμάτων προ έξι εβδομάδων, 
συρρικνώθηκε στο, σχεδόν, φυσιολογικό 
5,98%, γεγονός που σε συνδυασμό με 
την εντυπωσιακή απώλεια της δύναμης του 
ΚΚΕ (σχεδόν 4%) και της  αναμενόμενης 
(από πολλούς αναλυτές) συρρίκνωσης των 
"Ανεξάρτητων Ελλήνων" (κατά 3%), δια-
μόρφωσαν το τελικό αποτέλεσμα, δίνοντας 

ένα επιπλέον 10% τόσο στη Νέα Δημοκρα-
τία,όσο και στον ΣΥΡΙΖΑ.
Και η νέα Βουλή (όπως και εκείνη της 6ης 
Μαΐου) θα είναι επτακομματική, η απουσία 
αυτοδυναμίας δείχνει να παγιώνεται, η 
σειρά των κομμάτων δεν άλλαξε, άλλαξε, 
ωστόσο, ο συσχετισμός με την προοπτική 
συγκρότησης κυβέρνησης να είναι αυτή τη 
φορά ορατή (η διερευνητική εντολή που θα 
λάβει σήμερα ο πρόεδρος της ΝΔ από τον 
Πρόεδρο της Δημοκρατίας θα επιβεβαιώ-
σει ή όχι την πρόβλεψη).
Στα αξιοσημείωτα: η αύξηση της αποχής 
στο 37,53% (έναντι 34,9% την 6η Μαΐου), η 
διατήρηση της "Χρυσής Αυγής" στο 6,92% 
(έναντι 6,98% κατά την προηγούμενη 
εκλογική αναμέτρηση) και η περαιτέρω μεί-
ωση του ποσοστού του ΠΑΣΟΚ στο (έναντι 
13,2% στις 6 Μαΐου).

 ΕΝΤΥΠΩΣΙΑΚΕΣ ΑΠΩΛΕΙΕΣ ΓΙΑ ΚΚΕ, ΔΙΑΤΗΡΗΣΕ ΤΟ ΠΟΣΟΣΤΟ ΤΗΣ Η "ΧΡΥΣΗ ΑΥΓΗ"

 ΠΡΩΤΗ "ΔΥΝΑΜΗ" (και με περαιτέρω αύξηση) ΚΑΙ ΠΑΛΙ Η ΑΠΟΧΗ

Τα ...εκτός διαμόρφωσαν τη δύναμη 
των εντός Βουλής κομμάτων

Θέλουν κυβέρνηση
Α. Σαμαράς: εθνικής 
σωτηρίας

Ε. Βενιζέλος: εθνι-
κής ευθύνης

Φ. Κουβέλης: ευρεί-
ας συνεργασίας

Θα επιμείνει
Άλ. Τσίπρας: στον 
αγώνα κατά των 
μνημονιακών και 
αντιλαϊκών πολιτι-
κών
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Γεώργιος Π. Καραλής
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ΒΑΛΤΕ ΣΤΗΝ ΑΤΖΕΝΤΑ ΣΑΣ

ΣΗΜΕΡΑ 18-06-2012 ΠΡΟΣΕΧΩΣ...

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗ-
ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ - ΣΥΜΠΟΣΙΑ

25
Ιουνίου
2012

ΣΥΝΕΔΡΙΟ:  Ετήσιο ευρωπαϊκό συνέδριο CE 
marking – "Quality construction products for 
safe works".
ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ

ΗΜΕΡΙΔΑ: «25 χρόνια Ε.Γ.Σ.Α. 87’….και τώρα τι; 
(Εξελίξεις & Προοπτικές)»
ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ

Γενική Διεύθυνση Επιχει-
ρήσεων & Βιομηχανίας της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής

ΠΣΔΑΤΜ, ΣΔΑΤΜΚ, 
Τοπικό Τμήμα ΑΤΜ Χα-
νίων, Τοπικό Τμήμα ΑΤΜ 
Ρεθύμνου

29
Ιουνίου
2012

ΣΥΝΕΔΡΙΟ: «Eξαγωγές: Eφαλτήριο ανάπτυξης 
και εξόδου από την κρίση» 
ΑΘΗΝΑ

Ethos Media S.A. , Ένωση 
Διπλωματικών Υπαλλήλων 
Οικονομικών και Εμπορικών 
Υποθέσεων

5
Ιουλίου

2012

Hμερίδα με τίτλο «Πολυτεχνεία και Τεχνικό Επιμελη-
τήριο Ελλάδας: Δομές Απασχόλησης και Σταδιοδρο-
μίας των Μηχανικών», συνδιοργανώνουν το Εθνικό 
Μετσόβιο Πολυτεχνείο και το Τεχνικό Επιμελητήριο 
Ελλάδας. Πρόκειται για μία πρωτοβουλία της Δ.Α.ΣΤΑ. 
Ε.Μ.Π.,  που θα πραγματοποιηθεί την Πέμπτη 21 Ιου-
νίου 2012 (17:30 – 21:30), στην Αίθουσα Εκδηλώσεων 
Τ.Ε.Ε. (Νίκης 4, 1ος όροφος, Σύνταγμα).
Οι εργασίες της ημερίδας θα ξεκινήσουν με χαιρετι-
σμούς των:
-  Ι. Ορφανού (Ειδική Γραμματέας Διαχείρισης Προ-
γραμμάτων Κοινοτικού Πλαισίου Στήριξης, Υπουργείο 
Παιδείας Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων)
- Γ. Φίλη (Πρύτανης Πολυτεχνείου Κρήτης)
-Σ. Κουίδου (Αντιπρύτανης ΑΠΘ) και
-  Β. Τουρασή (Αντιπρύτανης ΔΠΘ). 
Την έναρξη θα κηρύξει ο Πρύτανης Ε.Μ.Π., Υπουργός 
Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων, καθ. Σίμος Ε. 
Σιμόπουλος, ενώ θα ακολουθήσουν οι ομιλίες: 
- Εισήγηση Προέδρου Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλά-
δας Χρήστου Σπίρτζη
- Στόχοι και δράσεις του προγράμματος ‘Δ.Α.ΣΤΑ 
Ε.Μ.Π.’, καθ. Α. Μοροπούλου, Αντιπρύτανις Ακαδημα-
ϊκών Υποθέσεων και Προσωπικού Ε.Μ.Π., Επιστημονι-

κά Υπεύθυνη του Ιδρυματικού προγράμματος ‘Δ.Α.ΣΤΑ 
Ε.Μ.Π.’
- Διεθνής και Ευρωπαϊκή διάσταση της απασχόλησης 
και σταδιοδρομίας των μηχανικών από εκπροσώπους 
οργανισμών:
- United Nations Educational, Scientific and Cultural 
Organization (UNESCO), Rovani Sigamoney
- European Society of Engineering Education 
(SEFI), κ. Άρης Αβδελάς, Καθ. ΑΠΘ, Μέλος του 
Administrative Council του SEFI 
- European Federation of National Engineering 
Association (FEANI), κ. Χρήστος Σινάνης, Εθνικός 
Εκπρόσωπος FEANI, Αντιπρόεδρος CLAIU-EU
-Παρουσίαση της Διαδικτυακής Πύλης ‘Δ.Α.ΣΤΑ 
Ε.Μ.Π., καθ. Κώστας Κοντογιάννης – ΔΑΣΤΑ ΕΜΠ
-Πρόγραμμα Εύρεσης και Ταξινόμησης Στοχευμένης 
Πληροφορίας, δρ. Λάζαρος Πολυμενάκος - ΔΑΣΤΑ 
ΕΜΠ
Θα ακολουθήσουν:
-Συζήτηση στρογγυλής τραπέζης από εκπροσώπους 
των Πολυτεχνείων, των Πολυτεχνικών Σχολών και του 
Τ.Ε.Ε. Προγράμματος Στοχευμένων Δράσεων για την 
Ανάπτυξη Δομών Απασχόλησης και Σταδιοδρομίας 
των Μηχανικών.
-Γενική συζήτηση με φορείς απασχόλησης και 
ανάπτυξης προς μία Διαδραστική Πλατφόρμα με τους 
φορείς των διπλωματούχων μηχανικών, του ΤΕΕ, του 
ΕΜΠ και των Πολυτεχνείων.

ΣΥΝΕΔΡΙΟ 

Με θέμα: «Οικονομική κρίση και ριζοσπαστικές φωνές», θα πραγματοποιηθεί το Σάββατο 23 
Ιουνίου 2012 το 3ο Χρηματοοικονομικό Φόρουμ Θράκης, στο ξενοδοχείο «Θράκη Παλλάς» στην 
Αλεξανδρούπολη. Στο συνέδριο έχουν κληθεί να συμμετάσχουν σημαντικοί ομιλητές από τον 
χρηματοοικονομικό χώρο της Ελλάδας και της Ευρώπης.

ΑΘΗΝΑ

➦ Ξεκινούν σήμερα –και ολοκληρώνονται αύριο- 
οι εργασίες του 2ου  ετήσιου διεθνούς συνεδρίου 
με θέμα τις κατασκευές,  που διοργανώνει -στο 
ξενοδοχείο Metropolitan (Λ. Συγγρού 385)- το 
Αθηναϊκό  Ινστιτούτο  Εκπαίδευσης και Έρευνας 
(ΑΘΙΝΕΕ).  

Καλλιτέχνες από 35 χώρες, επιμελητές και κριτικοί 
τέχνης από την Ελλάδα, την Ιταλία, τη Μ. Βρετανία, 
την Ισπανία, τις ΗΠΑ, τη Χιλή, τη Γαλλία, την 
Ιαπωνία και την Αυστραλία, δημιουργούν, σε 20 
εκθεσιακούς χώρους, την 1η Μπιενάλε Τέχνης της 
Σαντορίνης (SANTORINI BIENNALE of ARTS 2012).
Με κέντρο δραστηριοποίησης τον Πύργο της 
Σαντορίνης, η Μπιενάλε θα συγκεντρώσει έργα 
πολλών κατηγοριών όπως:
- Εγκαταστάσεις τέχνης
- Κεραμική
- Κολάζ
- Κόμικ
- Σχέδιο
- Τέχνη από γυαλί
- Γραφιστική
- Εικονογράφηση
- Βιομηχανικό σχέδιο
- Ζωγραφική
- Τέχνη από χαρτί
- Φωτογραφία
- Γλυπτική
- Ταινίες μικρού μήκους
- Video art.
Η προθεσμία για την εγγραφή νέων καλλιτεχνών 
λήγει στις 30 Ιουνίου 2012.

1η Μπιενάλε Τέχνης  
Σαντορίνης

Δομές Απασχόλησης και Σταδιοδρομίας  
των Μηχανικών	  
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Έτοιμοι να συνεργαστούν με την κυβέρνηση που (ελπίζουν άμε-
σα) θα σχηματιστεί μετά τις χτεσινές εκλογές δηλώνουν ο ένας 
μετά τον άλλο οι ηγέτες της ΕΕ και των διεθνών οικονομικών 
οργανισμών, ενώ οι αγορές εκφράζουν την αισιοδοξία τους δι-
ατηρώντας κάποιες επιφυλάξεις.
Τα κόμματα προσέρχονται από σήμερα στην πρώτη διερευνητική 
εντολή με εκφρασμένες θέσεις:

ΝΔ: «Ο ελληνικός λαός ψήφισε σήμερα την ευρωπαϊκή πορεία 
της Ελλάδας και την παραμονή μας στο ευρώ» δήλωσε ο Αντώ-
νης Σαμαράς μετά την ανακοίνωση του εκλογικού αποτελέσμα-
τος. Απηύθυνε κάλεσμα για τη συγκρότηση κυβέρνησης εθνικής 
σωτηρίας, στέλνοντας ταυτόχρονα μήνυμα στο εξωτερικό ότι «θα 
σεβαστούμε τις υπογραφές και τις υποχρεώσεις της χώρας» και 
πρόσθεσε: ο ελληνικός λαός ψήφισε υπέρ πολιτικών που θα φέ-
ρουν δουλειές, ανάπτυξη, δικαιοσύνη και ασφάλεια, και διαβε-
βαίωσε ότι «δεν θα υπάρξουν νέες περιπέτειες, δεν θα τεθεί σε 
αμφιβολία η θέση της Ελλάδας στην Ευρώπη, δεν θα κυριαρχήσει 
ο φόβος και κυρίως θα πιάσουν τόπο οι θυσίες του ελληνικού 
λαού».

ΣΥΡΙΖΑ: Την απόφασή του να συνεχίσει τον αγώνα κατά των μνη-
μονιακών και αντιλαϊκών πολιτικών από την θέση της Αξιωματικής 
Αντιπολίτευσης ανακοίνωσε ο Αλέξης Τσίπρας, μην αφήνοντας 
κανένα περιθώριο παρερμηνείας για τις προθέσεις του κόμματος 
την επόμενη ημέρα των εκλογών. Προειδοποίησε δε, ότι κανένα 
κόμμα δεν μπορεί να προχωρά πλέον σε αποφάσεις ερήμην του 
λαού, που αποδοκίμασε ξεκάθαρα τα μνημόνια και σε εφαρμογή 
πολιτικών που βρίσκονται σε δυσαρμονία με τη λαϊκή βούληση.  

ΠΑΣΟΚ: Την θέση ότι η χώρα πρέπει, από σήμερα, να έχει κυ-
βέρνηση εθνικής ευθύνης με τη συμμετοχή τουλάχιστον της ΝΔ, 
του ΣΥΡΙΖΑ, του ΠΑΣΟΚ και της ΔΗΜΑΡ, εξέφρασε ο Ευάγγελος 
Βενιζέλος, ο οποίος πρότεινε, ακόμη, να παρακαμφθεί η συνταγ-
ματική διαδικασία των διερευνητικών εντολών και να συγκληθεί 
κατευθείαν το συμβούλιο των πολιτικών αρχηγών.
Αναφερόμενος στα εσωκομματικά επισήμανε ότι με την πρώτη 
σύγκληση της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του ΠΑΣΟΚ, εντός της 
εβδομάδα, θα κάνει ανακοινώσεις για την ανασύσταση της παρά-
ταξης.

ΔΗΜΑΡ: Σταθερή κυβέρνηση με προοδευτικό πρόγραμμα και φε-
ρέγγυα πρόσωπα ζήτησε ο Φώτης Κουβέλης. Οι πολίτες επέλεξαν 
παραμονή στο ευρώ και αποδέσμευση από τους δυσμενείς όρους 
του μνημονίου με διαπραγματεύσεις. Με τη ψήφο τους έδωσαν 
σαφή εντολή για κυβέρνηση συνεργασίας και γι' αυτό δεν έδωσαν 
σε κανένα κόμμα αυτοδυναμία, είπε. «Η Δημοκρατική Αριστερά 
με αυτές τις θέσεις και χωρίς λευκή επιταγή προς κανένα θα προ-
σέλθει στις συνταγματικές διαδικασίες των διερευνητική εντολών. 
Θα εργαστεί με υπευθυνότητα και συνέπεια για την ενότητα του 
λαού μας στις κρίσιμες για το έθνος στιγμές», τόνισε. 

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΟΙ ΕΛΛΗΝΕΣ: «Ό,τι λέμε ισχύει για πάντα» και προε-
κλογικά και μετεκλογικά είπε ο Πάνος Καμμένος μετά την οριστι-
κοποίηση του εκλογικού αποτελέσματος. 

ΚΚΕ: Αρνητική εξέλιξη για το λαό, χαρακτήρισε το αποτέλεσμα 
των εκλογών η Αλέκα Παπαρήγα, καθώς - όπως είπε - η όποια κυ-
βέρνηση δεν θα ανταποκριθεί στις προσδοκίες του. Αναφερόμενη 
στην απώλεια εκλογικής δύναμης του κόμματός της παραδέχτηκε 
ότι είναι αναμφισβήτητες αφού ήταν οι πιο δύσκολες εκλογές των 
τελευταίων 40 ετών και τόνισε ότι «το κόμμα πέρασε από Συμπλη-
γάδες».

Όσα λένε οι δικοί μας και οι άλλοι

Κόμμα % Έδρες Κόμμα    %    Ψήφοι Έδρες

ΕΚΛΟΓΕΣ ΜΑΪΟΥ ΕΚΛΟΓΕΣ ΙΟΥΝΙΟΥ

ΩΡΑ: 09:09  ΓΡΑΜΜΕΝΟΙ: 9.949.304  ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ: 99,91% 
ΨΗΦΙΣΑΝ: 62,47%  ΑΚΥΡΑ/ΛΕΥΚΑ: 0,99%

ΕΚΤΟΣ ΒΟΥΛΗΣ: 5,98% 

18,85  108
 
16,78  52
 
13,18  41
 
10,61  33
 
8,48  26
 
6,97  21

6,11  19
 
2,93  

2,90  
 
2,56  

 
2,15  

 
1,80  

6,68

29,66 1.824.959  129
 
26,89 1.654.562  71
 
12,28  755.633 33
 
7,51  462.335 20
 
6,92 425.899  18
 
6,26 384.931  17

4,50  277.086 12
 
1,59 98.021 

1,58 97.059 
 
0,88 54.405

 
5,98  
 

Στις ελληνικές εκλογές 
εστιασμένο και πάλι το 
ενδιαφέρον του Google

ΕΚΛΟΓΕΣ2012

Οι διεθνεις αγΟρες
Θετικά αντιμετώπισαν οι αγορές το εκλογικό αποτέλεσμα στην Ελλάδα, χωρίς όμως να 
προκληθεί «ράλι» ανόδου. Μία ώρα μετά το άνοιγμα των διεθνών αγορών, η ισοτιμία 
ευρώ-δολαρίου διαμορφώθηκε στο 1,2735, καταγράφοντας άνοδο σχεδόν 0,75% σε σύ-
γκριση με το κλείσιμο της αγοράς την Παρασκευή. Σύμφωνα με τους αναλυτές το απο-
τέλεσμα των ελληνικών εκλογών προκάλεσε συγκρατημένη αισιοδοξία για τις εξελίξεις 
στην Ευρωζώνη, όμως ταυτόχρονα εκτιμούν ότι το τοπίο αναμένεται να ξεκαθαρίσει 
όταν –και αν- προκύψει κυβέρνηση στην Ελλάδα.

Λοιπά 
κόμματα

Λοιπά 
κόμματα
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Οι ανεμογεννήτριες συμβάλλουν αποφασιστικά στην παραγωγή ανανεώσιμης ενέργειας, αλλά 
μια γαλλική εταιρεία υποστηρίζει τώρα ότι οι ίδιες μπορούν να λύσουν και το πρόβλημα της 
λειψυδρίας! Η EOLE, όπως ονομάζεται η εταιρεία, ισχυρίζεται ότι έχει τροποποιήσει με επιτυχία το 
παραδοσιακό σχεδιασμό ανεμογεννητριών για τη δημιουργία του WMS1000, μιας συσκευής που 
μπορεί να παράγει πόσιμο νερό από τον υγρό αέρα. Τη νέα ανεμογεννήτρια σκοπεύει να διαθέσει 
στην αγορά αργότερα εφέτος, δίνοντας έμφαση αρχικά στις απομακρυσμένες κοινότητες στις 
άνυδρες χώρες, όπου οι υδατικοί πόροι είναι περιορισμένοι.
"Αυτή η τεχνολογία θα μπορούσε να επιτρέψει στις αγροτικές περιοχές να καταστούν αυτάρκης 
όσον αφορά την παροχή νερού» λέει ο Thibault Janin, διευθυντής μάρκετινγκ της EOLE Water. 
"Το επόμενο βήμα θα είναι να δημιουργηθούν στρόβιλοι, οι οποίοι μπορούν να παρέχουν νερό για 
μικρές πόλεις ή περιοχές με μεγάλο πληθυσμό» προσθέτει.
Το πρότυπο της WMS1000, μια ανεμογεννήτρια ύψους 24 μέτρων, έχει στηθεί στην έρημο κοντά 
σε Abu Dhabi και είναι ήδη σε θέση να παράγει 62 λίτρα νερό την ώρα. Η κάθε ανεμογεννήτρια 
μπορεί να παράγει έως και 1.000 λίτρα νερό κάθε μέρα, ανάλογα με το επίπεδο της υγρασίας. 
Δηλαδή, να καλύπτει τις ανάγκες 2-3.000 κατοίκων. Η ίδια ανεμογεννήτρια παράγει ηλεκτρική 
ενέργεια, ενώ “παγιδεύει” αέρα, από τον οποίο αποσπά, μέσω ενός ηλεκτρικού συμπιεστή ψύξης 
που βρίσκεται πίσω από τις προπέλες, την υγρασία, την οποία συμπυκνώνει και συλλέγει, σε μια 
δεξαμενή αποθήκευσης στη βάση της ανεμογεννήτριας. Εκεί, το νερό φιλτράρεται και καθαρίζεται 
πριν διατεθεί στην κατανάλωση.
Η νέα αυτή τεχνολογία θα είναι ιδιαίτερα χρήση σε απομονωμένες κοινότητες της Αφρικής και 
της Νότιας Αμερικής, καθώς και στα απομακρυσμένα νησιά της ασιατικής Ηπείρου, που έχουν 
ελάχιστη ή καθόλου πρόσβαση σε ασφαλές πόσιμο νερό.
Βεβαίως, το κόστος εγκατάστασης κάθε τέτοιας ανεμογεννήτριας είναι υψηλό, από 500-600.000 
ευρώ, ανάλογα με την περιοχή όπου θα εγκατασταθεί, παραδέχονται στην EOLE Water. “Αν τη 
συγκρίνουμε με την μακροπρόθεσμη λύση που δίνει, δεν είναι τόσο ακριβή” απαντούν, ωστόσο, 
ελπίζουν σε μεγάλες παραγγελίες, οπότε θα επιτευχθούν οικονομίες κλίμακας, κι έτσι η τιμή θα 
μπορέσει να μειωθεί. 

ΝΕΡΟ ΑΠΟ ΑΕΡΑ ΚΟΠΑΝΙΣΤΟ

Αυτή η ανεμογεννήτρια μπορεί να παράγει έως και 1.000 λίτρα πόσιμου νερού κάθε ημέρα, σύμφωνα με την 
EOLE Water.

Δείχνει ως μια κοινή ανεμογεννήτρια, ωστόσο, έχει την 
ικανότητα να αφαιρεί την υγρασία από τον αέρα που 
ανακατεύει και να την μετατρέπει σε νερό.

Η τεχνολογία αυτή προσφέρει ένα καθαρό και βιώσιμο τρόπο για την παροχή νερού κυρίως στις αγροτικές 
κοινότητες.

Η 24μετρη ανεμογεννήτρια έχει την ικανότητα να 
φιλτράρει το νερό που παράγει και να επιβεβαιώνει ότι 
είναι κατάλληλο προς άμεση κατανάλωση.

Σχέδιο του εσωτερικό 
των τεχνολογικών 
διαδικασιών του 
υδροστρόβιλου της 
EOLE.



N E W S L E T T E R

ΓΕΝΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ

5

Συνολικά 361.500 αυθαίρετα κτίσματα και κτίρια με πολεοδομικές υπερβάσεις είχαν 
δηλωθεί για τακτοποίηση μέχρι την 11η Ιουνίου, σύμφωνα με τα στοιχεία του Τεχνικού 
Επιμελητηρίου Ελλάδος, ενώ ο ρυθμός κατάθεσης των αιτήσεων είναι περίπου 1.300 την 
ημέρα. Αυτά καταγράφουν τα δημοσιεύματα του Τύπου αναφέροντας ότι ο αριθμός 
των δηλώσεων σίγουρα δεν είναι αμελητέος, ωστόσο απέχει αρκετά από τις αρχικές 
προσδοκίες, αφού τα κτίσματα με πολεοδομικές αυθαιρεσίες σε ολόκληρη τη χώρα 
εκτιμάται ότι υπερβαίνουν κατά πολύ το ένα εκατομμύριο. Ειδικότερα και σύμφωνα με 
τα στοιχεία του TEE, μέχρι τώρα έχουν ολοκληρωθεί 64.500 περιπτώσεις τακτοποίησης 
αυθαιρέτων, ενώ άλλες 136.000 δηλώσεις βρίσκονται στο στάδιο της επεξεργασίας. 
Εξάλλου, 51.000 δηλώσεις βρίσκονται στο στάδιο της αρχικής  υπαγωγής, δηλαδή στη 
διαδικασία για να καταβληθεί το πρόστιμο και άλλες 110.000 σε αυτό της προσωρινής 
υπαγωγής, δηλαδή στη διαδικασία καταβολής του παραβόλου. Μέχρι στιγμής έχουν 
εισπραχθεί συνολικά 525 εκατομμύρια ευρώ, από τα οποία 311 εκατομμύρια ευρώ αφο-

ρούν χρήματα από την καταβολή των προστίμων και 174 εκατομμύρια ευρώ προέρ-
χονται από τα παράβολα. 

Χαμηλός αλλά όχι αμελητέος ο αριθμός 
δηλώσεων αυθαιρέτων

Παράταση της προθεσμίας υποβολής δηλώ-
σεων αυθαιρέτων για δυόμιση μήνες, έναρξη 
της δεύτερης φάσης δηλώσεων αυθαιρέτων 
από αύριο, επίλυση των εκκρεμών θεμάτων 
που αφορούν στα δελτία τρωτότητας των 
κτιρίων και τα διαγράμματα κάλυψης για την 
διαδικασία δήλωσης των αυθαιρέτων, όπως 
επίσης ολοκλήρωση του σχεδίου Προεδρικού 
Διατάγματος για την «Ηλεκτρονική Ταυτότη-
τα του Κτιρίου» είναι τα θέματα, στα οποία 
συμφωνήθηκαν από το ΥΠΕΚΑ και ΤΕΕ να 
προωθηθούν λύσεις. Σχετικές ανακοινώσεις 
έγιναν με επίσημο δελτίο Τύπου, που εξέδω-
σε το γραφείο Τύπου του ΥΠΕΚΑ, το οποίο 
αναλυτικά έχει ως εξής:  
Λύσεις σε πολλά σημαντικά θέματα που αφο-
ρούν σε εκκρεμότητες εφαρμογής νομοθετη-
μένων μέτρων και διαδικασιών πολεοδομικού 
ενδιαφέροντος, αποφασίστηκαν μετά από 
κύκλο συναντήσεων συνεργασίας της πολι-
τικής ηγεσίας του ΥΠΕΚΑ και της διοίκησης 
του ΤΕΕ. Ειδικότερα, στις συναντήσεις που 
έγιναν μεταξύ του Υπουργού ΠΕΚΑ, Γρηγόρη 
Τσάλτα, και του προέδρου ΤΕΕ, Χρήστου 
Σπίρτζη, με τη συμμετοχή της αρμόδιας Γ. 
Γ. Χωροταξίας ΥΠΕΚΑ, Μαρίας Καλτσά, και 
υπηρεσιακών παραγόντων, διαμορφώθηκε το 
πλαίσιο κοινών αποφάσεων και δραστηριοτή-
των ΥΠΕΚΑ και ΤΕΕ.
Συγκεκριμένα:
-Το ΤΕΕ, για προφανείς κοινωνικούς και 
οικονομικούς λόγους που αντιμετωπίζουν 
οι έλληνες πολίτες, για λόγους που υπαγο-
ρεύονται από το δημόσιο συμφέρον αλλά 
και λόγω προβλημάτων που αφορούν σε 

δυσλειτουργίες της διοίκησης, πρότεινε και 
το ΥΠΕΚΑ συμφώνησε και αποδέχθηκε να 
ισχύσει παράταση της προθεσμίας που λήγει 
στο τέλος Ιουνίου, για την υποβολή δηλώσε-
ων τακτοποίησης αυθαιρέτων μέχρι και την 
Παρασκευή 14 Σεπτεμβρίου 2012. 
Το ΤΕΕ είναι έτοιμο να ενεργοποιήσει από 
την Τρίτη 19 Ιουνίου 2012 τη δεύτερη φάση 
της διαδικασίας ελέγχου και επεξεργασίας 
των δηλώσεων αυθαιρέτων, που ήδη έχουν 
υποβληθεί στην ηλεκτρονική πλατφόρμα 
του.
Το ΤΕΕ πρότεινε και το ΥΠΕΚΑ συμφώνησε 
να εκδοθεί εγκύκλιος που αφορά ειδικά 
πρότυπα “δελτίων τρωτότητας των κτηρίων", 
αναλόγως της κατηγορίας τους. 
Το ΤΕΕ πρόκειται να δώσει τις απαραίτητες 
οδηγίες χρήσης για το λογισμικό σύστημα και 
για ότι άλλο τυχόν απαιτηθεί. Συμφωνήθηκαν 

η δοκιμαστική λειτουργία του συστήματος και 
η άμεση έκδοση οδηγίας από το ΥΠΕΚΑ για 
το προβλεπόμενο διάγραμμα κάλυψης των 
προς εξέταση κτιρίων, όπως ορίζεται από το 
νόμο ανάλογα με τις κατηγορίες κτιρίων. Στό-
χος είναι να μην υπάρχουν προβλήματα από 
ασάφειες και ερμηνείες και τα στοιχεία να 
συμπεριληφθούν στο ηλεκτρονικό σύστημα 
κατά την δοκιμαστική λειτουργία. 
Σημειώνεται ότι κατά τη δεύτερη φάση θα 
δοθεί πρόσβαση στις υπηρεσίες δόμησης 
της χώρας και τους αρμόδιους υπαλλήλους, 
προς διευκόλυνση υλοποίησης ελέγχων και 
εξυπηρέτησης των πολιτών, ενώ το ΤΕΕ θα 
προετοιμάσει ενημερωτικές ημερίδες για τα 
στελέχη των υπηρεσιών δόμησης.
Συμφωνήθηκε το περιεχόμενο και ολοκλη-
ρώθηκαν οι νομοτεχνικές διατυπώσεις του 
σχεδίου Προεδρικού Διατάγματος για την 
εφαρμογή του θεσμού της «Ηλεκτρονικής 
Ταυτότητας του Κτιρίου». Το μέτρο θεσμοθε-
τήθηκε προ διετίας, το ΥΠΕΚΑ υπέβαλλε στο 
ΤΕΕ σχέδιο έντυπης μορφής που περιελάμ-
βανε τα στοιχεία για τη σύνταξη της Ταυτότη-
τας του Κτιρίου και το ΤΕΕ τα επεξεργάστηκε 
και κατέθεσε σχέδιο ΠΔ για την εφαρμογή 
του νόμου. Στόχος είναι η νέα πολιτική ηγεσία 
του ΥΠΕΚΑ σύντομα να βρει έτοιμο το σχετι-
κό ΠΔ για την προώθηση της εφαρμογής του. 
Επίσης, με Απόφαση του Υπουργού ΠΕΚΑ και 
μετά από εισήγηση του Πράσινου Ταμείου, 
μελετάται ο τρόπος για την απλοποίηση της 
διαδικασίας επιστροφής χρημάτων στους 
πολίτες, σε περιπτώσεις λαθών σε αιτήσεις 
υποβολής για ρύθμιση αυθαιρέτων.

ΚΟΙΝΗ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΥΠΕΚΑ ΚΑΙ ΤΕΕ 

Συμφωνία προώθησης λύσεων σε επείγοντα πολεοδομικά θέματα

Με την ολοκλήρωση της συνεργασίας, 
ο Υπουργός ΠΕΚΑ Γρηγόρης Τσάλτας 
δήλωσε πως «με αυτές τις προβλέψεις 
συμπληρώθηκαν οι εκκρεμότητες, είναι 
πλέον δυνατή η ολοκλήρωση της ρύθ-
μισης πολλών κατηγοριών αυθαίρετων 
κτηρίων και διευκολύνονται οι έλεγχοι 
για την πάταξη της αυθαιρεσίας, ενώ 
με την σύνταξη του σχεδίου ΠΔ για την 
«Ταυτότητα του Κτηρίου» μπαίνουν οι 
βάσεις για την επίλυση πολλών προ-
βλημάτων του κτηριακού τομέα που 
χρονίζουν».

δήλωση ΥΠεΚα για την 
«Ταυτότητα του Κτιρίου» 
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«ΝΑΙ» ΣΤΟ ΕΥΡΩ, «ΟΧΙ» ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΠΕΤΕΙΑ 

Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ |  Σελίδα 3 | 18/06/2012

Σαφές και αδιαμφισβήτητο μήνυμα έστειλε ο ελληνικός λαός, 
χθες, με την ψήφο του. Θέλει n χώρα να παραμείνει στην 
Ευρωζώνη και με το ευρώ ως νόμισμα του, απορρίπτοντας 
προτάσεις που διατυπώθηκαν ευθέως ή συγκεκαλυμμένα, οι 
οποίες ωθούσαν σε άγονες αναζητήσεις και εθνικές περιπέτειες, 
καθώς έθεταν εν αμφιβόλω πάγιες στρατηγικές επιλογές της 
Ελλάδας και των πολιτών της. Παράλληλα, οι πολίτες έδωσαν 
εντολή να σχηματισθεί κυβέρνηση συνεργασίας-καθώς δεν 
έδωσαν αυτοδυναμία σε κανέναν- με εκείνα τα πολιτικά κόμματα 
που θέλουν να κρατήσουν τη χώρα στην Ευρωπαϊκή Ένωση. 
Προς την κατεύθυνση αυτή κινήθηκαν με τις δηλώσεις τους, 
χθες, μετά την οριστικοποίηση του εκλογικού αποτελέσματος, 
ο πρόεδρος της ΝΔ, Αντώνης Σαμαράς, και οι ομόλογοι 
του, του ΠΑΣΟΚ, Ευάγγελος Βενιζέλος, και της ΔΗΜΑΡ, 
Φώτης Κουβέλης. Η εκλογική αριθμητική δίνη κυβέρνηση 
ισχυρής κοινοβουλευτικής πλειοψηφίας, αλλά και πολιτικής 
νομιμοποίησης, ικανής να αντιμετωπίσει τα ζέοντα προβλήματα 
της οικονομίας και της χώρας συνολικά. 
To εκλογικό αποτέλεσμα φέρνει τη ΝΔ ως πρώτη δύναμη, 
αν και με ποσοστά εμφανώς χαμηλότερα από τις χειρότερες 
επιδόσεις της ακόμη και του πρόσφατου παρελθόντος. Ο ΣΥΡΙΖΑ 
επιβεβαιώνεται ως n ανερχόμενη πολιτική δύναμη και επιλέγει 
την παραμονή στα έδρανα της αξιωματικής αντιπολίτευσης. Τα 
δύο αυτά κόμματα αποτελούν τους βασικούς πυλώνες του νέου 
δικομματισμού, με το ΠΑΣΟΚ να διατηρεί, με μικρές απώλειες, το 
βασικό κορμό του εκλογικού ποσοστού της 6ης Μαΐου.
Σταθεροποιούν την παρουσία τους οι Ανεξάρτητοι Έλληνες, n 
Χρυσή Αυγή και n ΔΗΜΑΡ., ενώ εντυπωσιακή είναι n εκλογική 
καθίζηση του ΚΚΕ. Κύριο χαρακτηριστικό της χθεσινής 
εκλογικής διαδικασίας αποτελεί το γεγονός ότι το ποσοστό 
των εκτός Βουλής κομμάτων συρρικνώνεται από 19,02% 
στο 4%. Γεγονός που αποδεικνύει την αγωνία του εκλογικού 
σώματος για το πρόβλημα διακυβέρνησης της χώρας, σε μια 
περίοδο ιδιαιτέρως κρίσιμη. Ο πρόεδρος της ΝΔ, Αντώνης 
Σαμαράς, θα λάβει σήμερα από τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας, 
Κάρολο Παπούλια, την εντολή σχηματισμού κυβέρνησης και 
ήδη, από χθες, απηύθυνε πρόσκληση σε όλα τα κόμματα 
που συμμερίζονται την ανάγκη παραμονής της χώρας στην 
Ευρωζώνη, να στέρξουν στο σχηματισμό κυβέρνησης εθνικής 
σωτηρίας. Είναι σαφές από τις δηλώσεις του κ. Αλέξη Τσίπρα 
ότι ο ΣΥΡΙΖΑ θα αποτελέσει την αξιωματική αντιπολίτευση 
στη νέα Βουλή, ασκώντας την με το συνηθισμένο από το 
πρόσφατο παρελθόν τρόπο. To ύφος των δηλώσεων Τσίπρα 
χαρακτηρίσθηκε από την ηγεσία του ΠΑΣΟΚ ως αδιανόητο 
πολιτικά, κοινοβουλευτικά και κοινωνικά, καθώς εξέπεμπε θυμό, 
οργή και απειλή, επειδή ο ΣΥΡΙΖΑ δεν κέρδισε τις εκλογές.
Ωστόσο η στάση της ηγεσίας του ΠΑΣΟΚ γεννά αμφιβολίες 
για την τελική στάση της στην προσπάθεια συγκρότησης 
κυβέρνησης. Η αρχική επιμονή στην άποψη ότι το ΠΑΣΟΚ δεν θα 
μετάσχει σε κυβέρνηση χωρίς τη συμμετοχή του ΣΥΡΙΖΑ φάνηκε 
αργά το βράδυ να υποχωρεί και να διαμηνύεται πως το Κίνημα 
δεν θα αφήσει τη χώρα ακυβέρνητη και απροστάτευτη. Η στροφή 

της ηγεσίας του ΠΑΣΟΚ -αναμένεται να ολοκληρωθεί σήμερα- 
εικάζεται ότι ήταν προϊόν αντιρρήσεων στο εσωτερικό του, οι 
οποίες προβλήθηκαν με έντονο τρόπο, αλλά και παραινέσεων 
από φίλους και εταίρους εκτός Ελλάδας. Είναι χαρακτηριστικό 
ότι με τον κ Βενιζέλο επικοινώνησε, χθες το βράδυ, ο Γάλλος 
πρόεδρος, Φρανσουά Ολαντ…
 Σε όλως δυσχερή θέση βρίσκεται n ηγεσία του ΚΚΕ, καθώς το 
κόμμα αποδυναμώθηκε εντυπωσιακά, αν και ήταν στην πρώτη 
γραμμή των αντιδράσεων στο μνημόνιο και τις πολιτικές του, 
όλη την προηγούμενη περίοδο. Ικανοποίηση εκφράζεται στη 
Δημοκρατική Αριστερά, καθώς το κόμμα άντεξε στην πίεση που 
του ασκήθηκε από το ΣΥΡΙΖΑ κι αύξησε ελαφρώς τα ποσοστά 
του, αναδεικνυόμενη σε μιας άλλη εκδοχή της Αριστεράς. Με 
επίθεση στις άλλες πολιτικές δυνάμεις και στα ΜΜΕ υποδέχθηκε 
το αποτέλεσμα της κάλπης ο γ.γ. της Χρυσής Αυγής, Νίκος 
Μιχαλολιάκος. 

ΣΥΝΑΓΕΡΜΟΣ ΓΙΑ ΥΦΕΣΗ, ΕΣΟΔΑ, ΔΑΠΑΝΕΣ ΚΑΙ ΝΕΑ ΜΕΤΡΑ 
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Σε συνθήκες ασφυκτικής πίεσης θα βρεθεί από την πρώτη 
μέρα ανάληψης των καθηκόντων της n νέα κυβέρνηση. Άδεια 
ταμεία, υστέρηση εσόδων, πρόσθετες δαπάνες για την κάλυψη 
των αναγκών των ασφαλιστικών Ταμείων και υλοποίηση 
προαπαιτούμενων δράσεων για την ολοκλήρωση της διαδικασίας 
ανακεφαλοποίησης του πιστωτικού συστήματος, που κρίνεται 
απαραίτητη για τη διοχέτευση ρευστότητας στην αγορά αποτελούν 
τα μεγαλύτερα «αγκάθια» που θα κληθεί να αντιμετωπίσει το 
οικονομικό επιτελείο. Σύμφωνα με τα στοιχεία του Γενικού 
Λογιστηρίου Κράτους τα ταμειακά διαθέσιμα επαρκούν για την 
εκπλήρωση των υποχρεώσεων (μισθών και συντάξεων) μέχρι 
και τον Ιούλιο. Με τα ανωτέρω δεδομένα και εφόσον σχηματισθεί 
κυβέρνηση θα πρέπει άμεσα να αντιμετωπισθούν οι πληγές 
του προϋπολογισμού. Η νέα κυβέρνηση, σε συνεργασία με την 
τρόικα, θα πρέπει να επανεξετάσει τα στοιχεία, δεδομένου ότι 
n ύφεση είναι βαθύτερη και θα προσεγγίσει σύμφωνα με όλες 
τις ενδείξεις το 6%. Οι αποκλίσεις θα οδηγήσουν στη λήψη νέων 
μέτρων προκειμένου και να εκτελεσθεί ο προϋπολογισμός με 
όσο το δυνατόν λιγότερες υστερήσεις. To βάρος του οικονομικού 
επιτελείου θα επικεντρωθεί:
 1. Στα έσοδα του προϋπολογισμού. Στο πεντάμηνο τα έσοδα 
παρουσιάζουν υστέρηση ύψους 666 εκατ. ευρώ σε σχέση 
με τον στόχο που έχει τεθεί. Αν μάλιστα συνυπολογιστεί και 
n μείωση των επιστροφών φόρων τότε n υστέρηση είναι 
σημαντικά μεγαλύτερη. To κρίσιμο διάστημα για το υπουργείο 
Οικονομικών είναι από τον Αύγουστο μέχρι και το τέλος του 
έτους, οπότε πρέπει να εισπράξει περίπου 8 δισ. ευρώ από τον 
φόρο εισοδήματος και τους φόρους στην ακίνητη περιουσία. 
Ήδη στο υπουργείο Οικονομικών εκτιμούν ότι θα δημιουργηθεί 
νέα γενιά οφειλετών που θα δηλώσουν αδυναμία στην καταβολή 
των φόρων. Επίσης, ανοιχτό παραμένει το θέμα της είσπραξης 
του ειδικού τέλους ακινήτων. To 2011 εισπράχθηκε μέσω των 
λογαριασμών της ΔΕΗ, ενώ φέτος εξετάζεται να εισπραχθεί από 
το υπουργείο Οικονομικών. Οι οριστικές αποφάσεις θα ληφθούν 
σε κάθε περίπτωση από τη νέα κυβέρνηση.
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 2. Δαπάνες. Σύμφωνα με τα στοιχεία του πενταμήνου οι δαπάνες 
είναι εντός στόχων του προϋπολογισμού. Ωστόσο, αυτές είναι 
συγκρατημένες και εξυπηρετούνται μόνο οι αναγκαίες δαπάνες 
για τη λειτουργία του κράτους. Σημειώνεται ότι τα ασφαλιστικά 
Ταμεία ήδη έχουν χρησιμοποιήσει το 60% των πόρων τους 
στο πεντάμηνο του έτους και υπολογίζεται ότι θα χρειαστούν 
περίπου 1,4 δισ. ευρώ επιπλέον. Την ίδια στιγμή οι δαπάνες του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων είναι μειωμένες κατά 
1,4 δισ. ευρώ σε σχέση με τον στόχο που έχει τεθεί. Τα ταμειακά 
διαθέσιμα επαρκούν μέχρι και τον Ιούλιο, για την εκπλήρωση των 
μισθών και συντάξεων.
 3. Τα διαθέσιμα του Δημοσίου ανέρχονται σε 2 δισ. ευρώ, 
ωστόσο το κρισιμότερο ζήτημα όπως αναφέρουν στελέχη του 
υπουργείου Οικονομικών είναι n εισροή εσόδων στα ταμεία του 
κράτους. Αν οι φορολογούμενοι καταφέρουν να ανταποκριθούν 
στις υποχρεώσεις τους, τότε τα ταμειακά διαθέσιμα θα 
επαρκέσουν μέχρι τα τέλη Ιουλίου. Γι' αυτόν τον λόγο άλλωστε 
ο υπηρεσιακός υπουργός Οικονομικών κ. Γιώργος Ζανιάς 
ασχολείται αποκλειστικά με τη συλλογή εσόδων κυρίως με 
την είσπραξη ληξιπρόθεσμων οφειλών και παρακρατούμενων 
φόρων. Βέβαια ακόμα και στην περίπτωση που βελτιωθούν τα 
έσοδα του κράτους αυτά θα κατευθυνθούν για την πληρωμή 
μισθών και συντάξεων. Δηλαδή το ελληνικό Δημόσιο θα 
συνεχίσει να μην αποπληρώνει τα χρέη προς τους προμηθευτές 
που ξεπερνούν τα 6,5 δισ. ευρώ, καθώς και να μην επιστρέφει 
τον ΦΠΑ στις επιχειρήσεις ο οποίος ανέρχεται περίπου σε 3 δισ. 
ευρώ

ΣΤΗΡΙξΗ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΜΕ ΤΗΡΗΣΗ ΤΩΝ 
ΔΕΣΜΕΥΣΕΩΝ 
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«Παράθυρο» για επιμήκυνση του Μνημονίου άνοιξαν οι 
Βρυξέλλες, οι οποίες ζητούν το σχηματισμό κυβέρνησης άμεσα 
στην Ελλάδα, προκειμένου να υπάρξει στήριξη και ευελιξία. 
To αποτέλεσμα των εκλογών στη χώρας μας που δημιουργεί 
βάσιμες ελπίδες για το σχηματισμό βιώσιμης, σταθερής και 
φιλοευρωπαϊκής κυβέρνησης έγινε δεκτό με ανακούφιση 
στην E.E. Με κοινή ανακοίνωση ο πρόεδρος του Ευρωπαϊκού 
Συμβουλίου X. Β. Ρομπάι και ο πρόεδρος της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής Ζ. M. Μπαρόζο υποστήριξαν πως το δεύτερο πακέτο 
στήριξης είναι n βάση για να οικοδομηθεί ανάπτυξη, ευημερία 
και δουλειές για τους Έλληνες πολίτες, ενώ τόνισαν πως 
βρίσκονται σε ετοιμότητα να συνεχίσουν να βοηθούν την Ελλάδα 
στην επίτευξη αυτών των στόχων. «Ο ελληνικός λαός μίλησε. 
Σεβόμαστε απόλυτα τη δημοκρατική του επιλογή και εκφράζουμε 
την ελπίδα ότι τα αποτελέσματα των εκλογών θα οδηγήσουν σε 
σχηματισμό κυβέρνησης», ανέφεραν, μεταξύ άλλων, στη γραπτή 
ανακοίνωσή τους. 
Σε ανακοίνωση που εξέδωσε το Eurogroup, υπογραμμίστηκε ότι 
η Ευρωζώνη αναμένει τον άμεσο σχηματισμό κυβέρνησης που 
θα αναλάβει την ιδιοκτησία του προγράμματος προσαρμογής, στο 
οποίο έχουν ήδη δεσμευτεί n Ελλάδα και n Ευρωζώνη. Μάλιστα, 
διευκρινίστηκε ότι μόλις σχηματιστεί κυβέρνηση, η τρόικα θα 
επιστρέψει στη Αθήνα για ανταλλαγή απόψεων με τις ελληνικές 

αρχές σχετικά με τα επόμενα βήματα και για να προετοιμάσει την 
πρώτη αξιολόγηση του δεύτερου προγράμματος.
Υπό την προϋπόθεση του σχηματισμού κυβέρνησης, το 
Eurogroup δήλωσε ακόμη τη δέσμευσή του να στηρίξει την 
Ελλάδα στις προσπάθειες προσαρμογής, προκειμένου η χώρα 
να αντιμετωπίσει τις σημαντικές προκλήσεις όσον αφορά 
την οικονομία. Επίσης, επισημάνθηκε ότι αναγνωρίζονται οι 
σημαντικές προσπάθειες που έχουν ήδη καταβάλει οι Έλληνες 
πολίτες. To Eurogroup δήλωσε πεπεισμένο ότι n συνέχιση των 
δημοσιονομικών και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων αποτελούν 
την εγγύηση για την αντιμετώπιση των σημερινών οικονομικών 
και κοινωνικών προκλήσεων και για ένα μέλλον με ευημερία 
για την Ελλάδα εντός της Ευρωζώνης, με στόχο την επάνοδο στη 
βιώσιμη ανάπτυξη.
 Σαφή ήταν τα μηνύματα που ήλθαν χθες από το Βερολίνο, με τον 
υπουργό Εξωτερικών της χώρας να ανοίγει «παράθυρο» να δοθεί 
παράταση στην Ελλάδα και τον υπουργό Οικονομικών Β. Σόιμπλε 
να δηλώνει πως n Γερμανία εκλαμβάνει το αποτέλεσμα των 
εκλογών ως δέσμευση να συνεχιστούν οι μεταρρυθμίσεις στην 
Ελλάδα. Σύμφωνα με τον κ. Σόιμπλε «το εκλογικό αποτέλεσμα 
στην Ελλάδα το θεωρούμε ως δέσμευση στις μεταρρυθμίσεις 
που απαιτούνται στο πλαίσιο της δεύτερης δανειακής σύμβασης». 
Πρόσθεσε ότι ο επικεφαλής της Νέας Δημοκρατίας Αντ. Σαμαράς 
είχε δηλώσει στο Eurogroup το Φεβρουάριο ότι δεσμεύεται για 
το δεύτερο Μνημόνιο. «Αυτό το πρόγραμμα, που συμφωνήθηκε 
με την Ελλάδα έχει έναν μόνο στόχο: Να θέσει τη χώρα πίσω 
στο δρόμο της οικονομικής ευημερίας και σταθερότητας. Ο 
δρόμος αυτός δεν θα είναι ούτε μικρός ούτε εύκολος, αλλά είναι 
απαραίτητος και θα δώσει στους Έλληνες πολίτες την προοπτική 
ενός καλύτερου μέλλοντος», υποστήριξε ο κ. Σόιμπλε. 
 Από την πλευρά του ο κ. Βεστερβέλε, ανοίγοντας «παράθυρο» 
παράτασης σχετικά με την εφαρμογή των μεταρρυθμίσεων στην 
Ελλάδα, ξεκαθάρισε πως δεν μπορεί να υπάρξουν «ουσιώδεις 
μεταβολές στις δεσμεύσεις» που έχει αναλάβει n Ελλάδα, ενώ 
τόνισε πως «θα συζητήσουμε εκ νέου τα χρονικά περιθώρια». 
Υποστήριξε πάντως ότι n Ελλάδα θα πρέπει να τηρήσει όσα έχουν 
συμφωνηθεί μέχρι σήμερα. Ερωτηθείς να αποσαφηνίσει την 
«ευελιξία» που δείχνει το Βερολίνο υπογράμμισε ότι n Ελλάδα 
βίωσε μια «πολιτική παράλυση» τις τελευταίες εβδομάδες λόγω 
των εκλογών. «Οι απλοί πολίτες δεν πρέπει να είναι τα θύματα, 
κυρίως αυτοί που έχουν ήδη υποστεί δραστικές περικοπές», 
τόνισε χαρακτηριστικά. 
 Στο ίδιο μήκος κύματος κινήθηκε και ο υπουργός Οικονομικών 
του Βελγίου Ντιντιέ Ρέιντερς, ο οποίος τόνισε ότι n E.E. είναι 
έτοιμη να συζητήσει για το χρονοδιάγραμμα του προγράμματος 
δημοσιονομικής προσαρμογής της Ελλάδας. Ο Ντ. Ρέιντερς 
δήλωσε ότι υπάρχει περιθώριο επαναδιαπραγμάτευσης 
του χρονοδιαγράμματος εφαρμογής των μέτρων και των 
μεταρρυθμίσεων που προβλέπονται από το Μνημόνιο, 
υπογραμμίζοντας, ωστόσο, ότι αυτό δεν ισοδυναμεί με «λευκή 
επιταγή» για την Ελλάδα. 
 Ο πρόεδρος της Ευρωβουλής Μάρτιν Σουλτς υπογράμμισε ότι n 
νέα κυβέρνηση που θα προκύψει από τις εκλογές στην Ελλάδα 
θα πρέπει να βρει λύση στο αδιέξοδο που έχει προκύψει.


